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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas
dispozitave duke u bazuar né obligimet qé dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji
Nr.04/L-110 pér Ndértim, Ligji Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 pér trajtimin e
Ndértimeve pa Leje dhe Statuti t& Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017. Raport né bazé té punéve té cilat
jané realizuar gjaté vitit 2022 nga Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té& Mjedisit

Né& kuadér té Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit funksionojné dy sektorg,

e SektoriiUrbanizmit dhe Planifikimit,
e Sektori i Mbrojtjes sé Mjedisit

Té hyrat buxhetore né DUPMM (gjashté mujorin e paré) pér vitet 2022-2023

Viti 2023
Té hyra Janar- Dhjetor 66,284.61

Kérkesat pér gjashté mujorin e paré pér vitet 2022-2023

Janar- Qershor 2023
Leje Ndértimore 70
Leje Mjedisore 29
Kushte Ndértimore 113

SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

Né vitin 2022 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit nga sektori pér
Urbanizém dhe Planifikim jan& angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve té ndértimit,
kérkesave té qytetaréve, investitoréve. Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor
jané trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jané né
harmoni me planet urbanistike g& jané té& miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor
Komunal né fuqi. Pér marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga
zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast éshté béré kontrollimiityre. Po ashtu jané dhéné edhe pélgime. Me vendim
té kryetarit té datés 15.09.2022 jané eméruar dy zyrtar pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kérkesave pér leje
ndértimore, leje rrénimi dhe kushtet e ndértimit.



Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

Janar — Qershor 2023
Kérkesat Nr Ap | Re Sh Hudhet
Leje ndertimi 72 56 |1 13 2
Leje rrenimi 9 8 1
Leje perdorimi 5 4 1
Kushte nderimore 119 87 |8 9 15
Shkrese 52 52
Pelgim 89 76 |6 2 4
ndrimdestinim hudhet
1
cedohet
| Ankesa 1 1
Referenca 1 1
Vertetim 2 2
Legalizim 4 4
Gjithésejt 354 290 | 15 27 22

Té hyrat e pérgjithéshme Janar - Qershor —2023

Parallogaria

Leje perdorimi
Leje rrenimi
Vendim

Vertetim —Pelgim
Legalizim

Totali | té hyrave

55,392.78 €
80 €

30€

30€

2,305 €
1,972.52 €
59,8103 €




SEKTORI | MJEDISIT

Né baze te Sektorit té mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.

Janar - Qershor 2023

Kérkesat Nr Ap Re Sh Hudhet
Leje Mjedisore 32 27 3 2

Té hyrat e pérgjithéshme né Sektorin e Mjedisit Janar -Mars —2023

Leje Mjedisore : 7089.57

Sistemi i Adresave ,

Né kuadér té Drejtoris pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né bashkpunim me Agjenciné
Kadastrale té Kosovés, éshté angazhuar Stafin Mbéshtetés pér rrjedhat e procesit t& Kompletimit té
Sistemit t& Adresave, detyré e zyrtarit té angazhuar éshté harmonizimin emrave té rrugéve né ARIS,
ndryshimin e formave té rrugéve (ndarje/bashkim kodesh), kontrollén e hyrjeve sipas metodologjisé sé
caktuar dhe pérgatitjen né statusin “gati pér aprovim” pér t'i paragitur né Gjeoportal dhe shfrytézim nga
qytetarét dhe institucionet.

Né gjashté mujorin e paré jané& mbledhur té dhéna pér kéto vendbanime: Fortesé, Celin, Krushé e
Madhe, Hogé e Vogél, Brestoc, Nagavc, Nashpall, Zogisht, Hogé e Madhe, Opterushé, Retijé, Retijé e
Poshtme, Bérnjak, Patagan i Epérm, Patagan i Ul&t, Sapnig, Xérxe, Gexhé, Malési e Vogél, Bratotin,
Vrajaké, Ratkoc, Dejnég, Cifllak, Kramovik, Gur i Kug, Mrasor, Dobidol, Nashpall, Kaznik dhe Pastasell.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031

Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031, éshté njé dokument multisektorial i cili p&rcakton kahet e zhvillimit
té komunés pér 8 vitet e ardhshme. Plani Zhvillimor Komunal &shté miratuar né Kuvedin Komunal.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027 pér Komunén e Rahovecit, si dokument planifikues -
strategjik, g adreson zgjidhjen e problemeve né sektorin e ajrit né nivel lokal.

Ky plan ka pér qéllim kryesor gé té definojé veprimet pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit pérbrenda
territorit t& komunés sé Rahovecit pér periudhén pesé vjegare.



Plani Lokal i Veprimit pér Biodiversitet 2023-2027

Plani Lokal | Veprimit pér Biodiversitet 2024-2028 pér Komunén e Rahovecit, si dokument planifikues -
strategjik, qé adreson zgjidhjen e problemeve né sektorin e biodiversitetit né nivel lokal.

Ky plan ka pér qéllim kryesor pérmirésimin e gjendjes sé biodiversitetit né territorin e komunés. Né kuadér
té planit 8shté béré vlerésimi i gjendjes ekzistuese, jané identifikuar problemet kryesore, jané pércaktuar
prioritetet kryesore si dhe jané planifikuar afatet, veprimet, aktivitetet dhe projektet kryesore qé do té
ndérmerren pér periudhén e ardhshme 5 vjegare pér natyrén dhe biodiversitetin e Rahovecit.

Ndértimi i Sheshit Qéndor né Qytet

Sheshi Qéndror éshté projekt mé i madhé qé éshté realizuar ndonjéher né Komunén e Rahovecit.
Pérmes kétij projekti, synojmé gé té kemi gasje né hapésira publike té sigurta, té shéndetshme dhe pér
té gjithé qytetarét, e né vecanti pér fémijét, t& moshuarit dhe personat me nevoja té vecanta.
Gjithashtu, synohet edhe krijimi i mundésive té reja pér biznes dhe rritja e cilésisé sé jetés urbane.
Pasé vonesave té shkaktuara nga zhvendosjes dhe ndérrimin e gypit té vjetér ekzistues @250 azbest
cimento me até té ri 250 polietilen.

Punimet jané duke vazhduar me pregaditjen e bazamentit té parkingut néntoksor, ku deri né muajin

shtator planifikohet té pérfundoj parking néntoksoré.

Shénimi i Dités sé Tokés
Me moton 22.04.2023 u shénu Dités sé Tokés me disa aktivitet: Mbjellja e luleve né gytetun e
Rahovecit dhe né fshatra, pastrimi vullnetar i rrugéve, pastrimi i mjedisit pérreth objekteve shkollore,

pastrimi i varrezave té déshmorve, liminimi i deponive ilegale.

Shénimi i Dités Ndérkombétare té Mjedisit
Né bashkpunim me asociacionin Pamkos, éshté organizuar aksioni | pastrimit “Drini rrjedhé i liré pa

plastik”



Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

Objektii Banimit Social, ky objekté éshté drejté pérfundimit deri né fundé té muajit qershor do
pérfundonjé punimet.

Rregullimi | shtratit té pérroit né lagjen e Kelmendve né Kramovik, ky project ka pérfunduar.
Vazhdimi i rregullimit dhe ristrukturimi Lumit Rimnik né Fortesg, kané filluar punimet me
ndértimin e kolektorit té ujrave té zeza.

Ndértimi i pargeve né Komunén e Rahovecit, ku pérfshihen ndértimi | pargeve né fshatrat:
Kramovik, Guri i Kug, Brestoc, Xérxg, Patagan i Epérm, Cifllak, Drenoc, Krushé e Madhe, Ratkoc.
Parku né Ratkoc ka pérfunduar, Krushé e Madhe, Patagan i Epérm, Cifllak, Gur i Kug dhe Brestoc
jané drejté pérfundimit.

Sheshi Republika gjaté kétijé muji operatori do riktheté né punime pér pérmbylljen e projektit.

Rregullimi | shtratit t& pérroit né Krushé té Madhe, éshté béré pastrami i shtratit deri né Drin té&
Bardh.

Rregullimi | shtratit t& pérroit né Malési té Vogél ka vazdhuar ndértimi | pjesés s&€ mbetur.
Rregullimi i shtratit té pérroit né Polluzhg, planifikohet té filloj né fund t& muajit korrik.

Mbjellja dhe mirémbaijtja e lueleve, jané rregulluar hapésira publike.



